
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.068 - Ano 2023 – Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023. 

1 

                                                                              GABINETE DA PREFEITA 
 

Decreto Municipal nº 63, de 27 de outubro de 2023. 

 

EMENTA: Decreta ponto facultativo no dia 03 de 

novembro de 2023, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, e 

 

CONSIDERANDO que o dia 02 de novembro, feriado nacional, 

recaiu numa quinta-feira; 

 

CONSIDERANDO a possibilidade de decretar ponto facultativo 

no dia 03 de novembro de 2023 (sexta-feira); 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nos órgãos 

públicos municipais no dia 03 de novembro de 2023 (sexta-

feira). 

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no “caput” 

aos órgãos e serviços considerados essenciais e indispensáveis 

ao atendimento de urgências e emergências, mormente os 

relativos ao Hospital Municipal, e aos servidores vigilância e 

de limpeza pública. 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Santa Cruz/PE, em 27 de outubro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
 

 

PORTARIA N. º 175/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

1955 
EDMARA ALVES DA 
SILVA 

DIR. 
DEPARTAMENTO 
DE SECRETARIA 

SAÚDE. 

1579 
JOSE DOUGLAS DE 
SOUZA 

COORD.DO PROG. 
BOLSA FAMILIA - 
NA-3 

ASSISTENCIA 
SOCIAL E 
CIDADANIA. 

1997 
KAROLAINY LIMA 
ALVES 

COORD. DE SERV. 
GERAIS 

SAÚDE. 

1976 MARIA JOYCE 
ALENCAR COELHO 

CHEFE DE DIVISÃO 
ASSISTENCIA 
SOCIAL E 
CIDADANIA. 

1918 
RITA DE CASSIA 
SANTANA DE 
ARAUJO 

COORDENADOR(a) 
DE SERVIÇOS 
OBSTETRICIOS 

SAÚDE. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.068 - Ano 2023 – Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023. 

2 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Outubro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 176/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em 

comissão que abaixo indica e dá 

outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Outubro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 177/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear servidora pública 

no cargo comissionado que 

especifica, e dá outras providências. 

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município.  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR para o cargo comissionado de 

COORD.DO PROG. BOLSA FAMILIA - NA-3 no âmbito da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, a Srta. 

MARIA JOYCE ALENCAR COELHO, inscrita no RG n. º 

9.955.979 SDS/PE e CPF nº 111.015.654-54. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3982 
CINARA LETICIA 

MONTEIRO 

EDUCADOR DE APOIO 

(a) 
EDUCAÇÃO. 

3983 
EDILANIA ALVES DA 

SILVA 

EDUCADOR DE APOIO 

(a) 
EDUCAÇÃO. 

1974 
SILVANA SIQUEIRA 

COSTA 

SUPERVISOR (A) 

EDUCACIONAL 
EDUCAÇÃO. 

1897 
TAINARA MACEDO 

ARAUJO 

COORD. TEC. DE 

ENFERMAGEM 
SAÚDE. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.068 - Ano 2023 – Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023. 

3 

Santa Cruz (PE), 01 de Outubro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 184/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidora 

pública do cargo comissionado que 

especifica, e dá outras providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. JUCIANE DA CONCEICAO 

SILVA, inscrita no RG nº 8.978.099 SDS/PE e CPF (MF) n. º 

114.616.884-50, do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, matricula 1669, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Cidadania. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 15 de Outubro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA N.º 188/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em 

comissão que abaixo indica e dá 

outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 31 de Outubro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

MAT. NOME CARGO 

3010 
ARIVONALDO PEREIRA 

SOARES 
CHEFE DE DIVISÃO 

3959 
GABRIELLE VIEIRA 

DAMACENO 
ASSESSOR NA-3 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.068 - Ano 2023 – Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023. 

4 

PORTARIA N.º 189/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em 

comissão que abaixo indica e dá 

outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal no âmbito da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Cidadania, os respectivos 

servidores que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 31 de Outubro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 203, de 13 de Novembro de 2023. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº. 386, de 28 de agosto de 2014, e; 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria formulado 

pela interessada; 

 

Considerando o preenchimento dos requisitos legais de 

aposentadoria; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER Aposentadoria voluntaria por idade e 

tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora 

MARIA MARGARETT DE SOUZA, portadora do RG nº 

4.290.003 SDS/PE, inscrito no CPF sob nº 598.872.814-68, 

titular do cargo de auxiliar de serviços gerais, nível NA-1, 

matrícula nº 268, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

em razão de direito adquirido nos termos do artigo 40, §1°, 

inciso III, alínea “a” da Constituição Federal de 1988, com 

redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, c/c art. 

18 da Lei Municipal nº 386 de 28 de agosto de 2014. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de 

dezembro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

MAT. NOME CARGO 

1304 GILBENIA LIMA 
RODRIGUES 

DIR. DEPARTAMENTO DE 
SECRETARIA 

1989 JOAO FRANCISCO 
DA CRUZ ALVES 

DIR. DEPARTAMENTO DE 
SECRETARIA 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.068 - Ano 2023 – Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023. 

5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2023-PMSC 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Tomada de Preços N.º 010/2023/PMSC e Processo 

Administrativo n.º 046/2023-PMSC. Objeto: Contratação de 

empresa especializada de engenharia civil relativos à execução 

das obras, com fornecimento de materiais e mão de obra, 

para construção/implantação de Fonte Interativa no Calçadão 

da Rua José Gomes Ferreira, Situado na Sede do Município de 

Santa Cruz (PE), que após o processamento da Tomada de 

Preços N.º 010/2023/PMSC e Processo Administrativo n.º 

046/2023/PMSC, e estando o mesmo de acordo com a Lei nº 

8.666/93, comunica-se sua HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 

do referido processo em favor da empresa vencedora: J.S 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA; CNPJ: 49.498.123/0001-

93, vencedora do certame, por ter apresentado o menor 

preço global e por ser esse o critério de julgamento, e 

encontra - se em conformidade com as especificações do 

edital, perfazendo o valor global em R$ 83.054,36(oitenta e 

três mil e cinqüenta e quatro reais e trinta e seis centavos). 

Mais informações podem ser obtidas diretamente na sede da 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz, situado na avenida 03 de 

maio nº276 centro Santa Cruz, ou através do fone/fax: (87) 

3874-8156, 3874-8134, (87) 92000-9646, no horário de 8:00h 

às 12:00h, de Segunda a Sexta-Feira, ou pelo website: 

www.santacruz.pe.gov.br; Santa Cruz/PE, 13 de Novembro de 

2023. Juarez G. da Silva - Presidente da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº054/2023-PMSC 

 

Tomada de Preços N.º 010/2023/PMSC e Processo 

Administrativo n.º 046/2023/PMSC. Contratante: MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ: CONTRATADA: empresa: J.S CONSTRUÇÕES E 

LOCAÇÕES LTDA; CNPJ: 49.498.123/0001-93, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 

49.498.123/0001-93, com sede/residente e domiciliado(a) Rua 

Germinio Pereira da Cruz nº 137, Sala 01, centro na cidade de 

Santa Filomena - PE, neste ato representado pelo Seu sócio 

administrador o Sr. Juvenal Silva Souza, brasileiro, solteiro, 

empresário, portador do CPF nº 046.898.294-97, e da Cédula 

de Identidade nº 6373601 SSP/PE, residente na cidade de 

Santa Filomena/PE. Objeto: Contratação de empresa 

especializada de engenharia civil relativos à execução das 

obras, com fornecimento de materiais e mão de obra, para 

construção/implantação de Fonte Interativa no Calçadão da 

Rua José Gomes Ferreira, Situado na Sede do Município de 

Santa Cruz (PE). Valor Contratado R$ 83.054,36(oitenta e três 

mil e cinqüenta e quatro reais e trinta e seis centavos), Prazo 

de execução: 60 (sessenta) dias. Data de assinatura/Contrato 

13 de Novembro de 2023. 

 

Santa Cruz – PE, 13 de Novembro de 2023. 

Francisco Tavares Pereira 

Secretaria de obras e serviços urbanos 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
 


